CYR. Dicam equidem, ut potero : tu vero vicissim,
si qua in re a via deflexero, veniam dabis : diffi-
lis enim est hic locus, et obscurum ænigma.

PALL. Assentior.

CYR. Cum corporis caput, Palladi, in seipso
mentis figuram gerat (sic enim divinis sacrisque
Litteris decretum est), cogitationes atque notiones
quæ ex illa et in illa naturæ vi oriuntur, per quas ad
cognitionem cujuscunq̄ue rei ducimur, cum crini-
bus et comis comparamus. Hæc enim sunt quæ ex
capite germinant.

PALL. Memini.

CYR. Est ergo in nobis mens intonsa quodammodo,
et comis Deo sacratis ornata, 582 si reclarum cog-
itationum plena sit : eadem rursus nuda et tur-
pissimo calvitio debonestata, si neque rectas de
Deo notionem habeat, neque de rebus omnibus quæ
agendæ sunt, optima ac probatissima cognitione sit
prædita.

PALL. Fateor : hoc enim a nobis paulo ante tra-
ctatum est.

CYR. Itaque ante Salvatoris adventum vocatus
est Israel per Moysen ad Deum cognoscendum.
Ideoque sanctificatus est, et quodammodo vovit Deo
servandæ puritatis votum ; nam se legem servaturum
professus aperte est in monte Horeb his ver-
bis : « Et omnia quæ dixit Dominus, faciemus et
audiemus ». » Habebat ergo mentem legalis erudi-
tionis plenam, et gloriacione legis per Moysen jatæ
veluti comis ornatam. Sed inquinati sunt in mor-
tuo : occiderunt enim Emmanuel ; ac licet sancta
Christi mors fuerit, tamen Dominicæ necis crimina
parricidas inquinaverunt. Itaque præcipit illis lex
ut illam legis eruditionem veluti comam quamdam
detondeant, ac propemodum ea radant, quæ septimo
die in figura erant, id est, quæ ante octavum diem
vigeant, quo die revixit Christus, nosque ad incor-
ruptionem renovavit, atque ad novam evangeli-
camque vitam reformavit. Postea vero quam ea
quæ ante octavum diem erant, totondit, rursus
coma vestitur, et sanctificat caput post diem octa-
vum : coma vero mens, non jam ut antea figuris
umbrisque densa vestitur, sed illis in fide et veri-
tate disciplinis. An vero, qui in fide justificati sunt,
eos non putas illa legalis cultus gloria tanquam spo-
liari oportere, rursusque germinare, et conversa-
tionis evangelicæ cognitionem, ut veterem illa multo
meliorem atque præstantiorem in mentem atque in
cor intrinsecus admittere ?

PALL. Quomodo tandem istud probas ?

CYR. Nonne aperte atque perspicue Paulus in
lege peritus clamavit, cum de veteribus illis atque
legalibus ornamentis diceret : « Quæ mihi erant lu-
cra, hæc arbitratus sum propter Christum detri-
mentum esse propter supereminentem scientiam
Jesu Christi Domini nostri : propter quem omnium

⁸⁶ Exod. xxiv, 15.

detrimentum feci, et arbitror stercora esse, ut Christum lucrificam, et inveniar in ipso non habens meam justitiam, quæ est in lege, sed quæ est per fidem Jesu 583 Christi 87?)

PALL. Audivi equidem.

CYR. Objurgavit etiam alios, quod circumcisionem legis post Christi mysterium plurimi facerent. « Evacuati estis, » inquit, « a Christo, qui in lege justificamini ; a gratia excidistis : nos autem per fidem spem justitiæ expectamus 88. » Antiquatum etiam illud vetus mandatum dixit, quod non vacaret reprehensione, alterumque loco illius subrogatum esse, nimirum illud evangelicum.

PALL. Verum est.

CYR. Ergo vacare illam legis disciplinam hoc ænigma declarat, cum Israel, qui votum nuncupaverat, tonderi jubet, utpote qui in mortuo sit inquinatus, id est, crimine Dominicæ necis obstrictus, comamque alteram quodammodo post octavum diem, id est, post resurrectionem, accuratam, inquam, illam evangelicorum præceptorum et expolitam elegantiam et eruditionem Deo dicare præcipit. Cæterum ei qui crinem promitteret, post octavum diem turtures atque columbas offerre lex præcepit : quod ipsum tanquam indicium esse voluit ejus qui purgat inquinatos, id est, Christi. Nam utroque idem significatur, ut maxime canorus per turturem, ut mansuetissimus per columbam, cum lex et tardiore lingua sit, et clementiam non habeat ; quippe quæ delinquentibus illico pœnas irroget. Una vero cum his avibus agnus offertur, ut per omnia Christus intelligatur, per aves quidem, ut qui superne sit atque cœlitus exstiterit ; per agnum vero, ut inferne et ex terra editus. Verbum enim, cum secundum naturam Deus esset, factum est caro 89. Sed erat et est sic quoque Deus, et nos a legis umbra removet, et omnium hominum cordibus præceptorum suorum cognitionem inserit, et sanctos plane efficit, cum suo illos purget sanguine, ut Scripturæ tradunt 90.

PALL. Ita res est.

CYR. Quod si rite a comam nutriente voti solemnitas absoluta post diem octavum fuerit, tum vero consecretur : atque id qua ratione fiat, præscribit, dicens : « Et hæc lex voventis : Quo die expleverit dies voti sui, afferet ipse ad ostium tabernaculi testimonii, et offeret donum suum Domino, agnum anniculum immaculatum unum in holocaustum, et agnam anniculum immaculatam unam in peccatum, et arietem unum immaculatum in salutem, 584 et canistrum azymorum similæ, panes conspersos oleo, et lagana azyma lita oleo, et sacrificium eorum, et libamen eorum ; et offeret sacerdos ante Dominum, et faciet quod pro peccato ejus est, et holocaustum ejus, et arietem faciet sacrificium salutaris Domino in canistro azymorum. Et faciet sacerdos sacrificium ejus, et libamen ejus,